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INFORMAGOES GERAIS

Am : s Gl A A concessdo de trechos das rodovias BR-060/452/GO esta

o % inserida no estado de Goias. Tratam-se de importantes trechos

St para a interligacdao rodoviaria, para o escoamento da produc¢ao

S agricola e demais bens manufaturados. Os trechos contemplam

L9 .| ampliagdes de capacidade e melhorias, manutengdo e servigos

DA operacionais. O sistema de pedagiamento esta disposto em 8

it BT e s pracas de pedagio (considerando duas serem unidades
B Fhai e’ Ay | unidirecionais), distribuidas ao longo do trecho.

&

Fonte: Programa de Exploragdo da Rodovia - PER

Goidnia
Rio Verde
Data-base: jan/23
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

o~
RODOVIAS BR-060/GO e BR-452/GO 1

-
TRECHO BR-060/GO — ENTR. AV. PEDRO LUDOVICO (B) (GOIANIA) — ACESSO (RIO VERDE/GO); 1
g BR-452/GO — ENTR. BR-060/G0-174 (RIO VERDE/GO) — ENTR. BR-153(A)/154(B)/483(B)
EXTENSAO INICIAL 426,2 km 1

“~
L EXTENSAO DUPLICADA INICIAL 233,3 km (55%) 1
TRAFEGO VDMA,, 110.716 (ano 2) j

.

=
CAPEX (REIDI) RS 4,0 bilhdes ]

“

~
OPEX RS 2,9 bilhdes ]

“
PRAZO DE CONCESSAO 30 anos J

-
MODALIDADE Leildo W

.
E MODELO Menor tarifa + curva de aporte ]

Fonte: Modelagem Econdémica Financeira — MEF e PER
Data-base: jan/23
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Ampliacao de capacidade a serem realizadas do 32 ao 92 ano (2026 a 2032)

feor iy
ARA

K.{ L

Quantitativo (km) -
Ampliagoes e Melhorias Total
An01]Ano 2| Ano3 | Ano 4| Ano' | Ano 6| ano 7| Anos | ano)

Duplicagdo 24,7 6,25 30,95

/ aéreana e

‘ Faixas Adicionais 3,4 17,8 63,8 2,1 36,9 124
Lote CN.1
~ Rodovias Federais e Vias Marginais 29 29

. puplicagtes
= Ano 3 ~ _ Mauritandia
e Ang 4 N
Faixas Adidionais em Pista Dupla
= Ano 5

— Segmentos Lote CN.1 ﬁ_._/w

Faixas Adicionais em Pista Simples Bom Jesus de Goids [\

— Ano4 \ :

Ano 5 l P . N
- e \ N
— Ao 7 ——

Fonte: PER




Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Tarifa quil(l:o(métrica Obras de melhorias 5%
(R$/km) Faixa Adicional (Pista Simples) 5%

N

\\ BR457 $
{

‘eBela Vista de Goias

Pista Simples 0,12844 Faixa Adicional (Pista Dupla) 10% N
Pista Dupla 0,16697 Terceira faixa 15% -
Pista Dupla 30% - Mg Moy,
. o 7 e s nlbl da B
Descri¢do da Praga de Pedagio anto Antenio da Barra )
e gAY -
Tarifa (R
TCP o S,

Pedagio Rodovia Localizagao Inicio

da Concessao -
(ano 2) da Concessdao aumento \

Fim % de

. &F .
Pd e e BROG0/GO 326,920 - 7670 12,81 13,30 3,83% — towen IR Ayt
= .
~ Rodovias Federais 7 e L

P25 Acretna/landaia  BR-060/GO 285,820 - 51,70 8,63 8,96 3,82% R W 4

0 25 50 75

— — ———
P26 Indiara/Cezarina BR-060/GO 235,351 - 63,40 10,59 10,99 3,78% . Suilometros / T

pa7s  MURdeCod/  pRos0/GO 170573 - 25,30 4,22 4,45 5,45%

Receita Tarifaria (RS bi)

Abadia de Goids/

P27N Guapo/Trindade  BR-060/GO 183,438 - 25,30 4,22 10,51 10,75% Receita Bruta 14,004
Rio Verde/Santa i ifari 13,797
P28 Helena de Goia  BR-452/GO 42,838 61,40 3,70 8,61 10,02 10,75% Receita Tariféria
i Receita Acessoria 0,207
P29 Soistuba/Som  BR-452/GO 98,621 69,60 ; 8,94 11,55 12,07%
Receita Liquida 12,781
P30 Bom Jesus de BR-452/GO 148,682 61,90 12,50 10,11 13,30 14,25%
Goias/Itumbiara ” 7 , ) ) ) (]
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P26_GO1
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P28_GO2

P29_GO2
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Fonte: MEF (adaptado)
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VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA
VDMAeq
VDMA

19.101
8.770
17.952
7.957
19.434
9.391
29.855
19.523
17.688
5.827
14.992
4.236
15.489
4.364

16.852
7.905
15.753
7.119
16.976
8.453
28.103
18.981
12.841
4.698
10.885
3.362
9.307
2.992

20.398
9.531
19.097
8.578
20.709
10.252
33.600
22.730
14.231
5.316
12.579
3.885
10.915
3.476

24.917
11.617
23.309
10.449
25.243
12.491
41.048
27.788
17.044
6.433
14.938
4.671
12.944
4.178

28.645
13.453
26.777
12.093
29.016
14.472
47.426
32.331
19.462
7.428
16.978
5.370
14.717
4.805

Curvas de Crescimento VDMA e VDMAeq
VDMAeq
200000
150000
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0
1234567 8 9101112131415161718192021222324252627282930

Taxa média de crescimento do trafego VDMAeq = 1,20%

VDMA
100000
80000
60000
40000

20000

0
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Taxa média de crescimento do trafego VDMA = 1,65%




Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Demanda
VDMAeq

200.000
H P30_GO02

180.000

Pesados 160.000 B P29_GO2
o
ZO'SQA’ 140.000
m P28 GO2
120.000
Leves 100000 P27_GO1
| |
79,41% -
80.000
60.000 mP26_GO1
40.000
m P25_GO1
20.000
0
8

m P24 GO1
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Anos da concessao

Fonte: MEF
Data-base: jan/23




Investimentos (CAPEX)

Administragao de obras
Canteiro de Obras
Mobilizagdo

Projetos

Trabalhos Iniciais
Recuperagdo
Ampliagdes

Sistemas de Operagao
Manutengao
Socioambiental

Custos pré-operacionais (emolumentos e estudos)

Fonte: MEF
Data-base: jan/23

84

19

123

287

597

909

593

1217

106

27

Custos Operacionais (OPEX)

Sistema de Arrecadacgdo e Pedagio
Sistema de Atendimento ao Usuario
Sistema de Inspecdo de Trafego

Sistema de Pesagem

Sistema de Guarda e Vigilancia Patrimonial
Sistemas de Comunicagao

Sistemas de Controle de trafego

CCO e COC

Monitoragao

Conservagao

Programas ambientais

Recursos vinculados

Verba de fiscalizagdo

Verba para adaptagao da infraestrutura
Recursos para desenvolvimento tecnolégico

Seguros e garantias

MINISTERID D05
TRAWEPORTEE

568
343
118
55
59
63
42
457
33
510
57
140
176
118
29
133

SOVERNS FEDERAL

al |

uRILD  EECONRTRUGAD -




@)
O
~
N
LN
4
~
o
(o)
<
oc
(a 8]
:
()]
ge)
—
Q
>
(O
fd
@)
(a'a
@)
UT

Concess

Obras e melhorias
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104,110

31,117

BR-452/GO
BR-060/GO

Fonte: PER (adaptado)
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Cronograma de obras e melhorias
Quantitativo (km

mummmnmmm =

Duplicagdo 24,7 6,25 30,95

Faixas Adicionais 3,4 17,8 63,8 2,1 36,9 124

Vias Marginais

0
Dispositivo _— uantitativo (un =
Dispositivos em desnivel

Trombeta - implantagdo 1

Diamante - implantagdo 1
Passarelas - implantagdo 1 5 9 15
Retorno em “U” 3 1 2 6
Retorno em “X” 6 2 1 10
Rotatéria Alongada 2 4 2 2 11
Acessos 4 2 3 4 13

Pontos de 6nibus 3 2 3

--mﬂﬂnﬂ---

Fonte: PER (adaptado)
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Obras Emblematicas

Duplicagdes na BR-452/GO __){
A obra pretende melhorar o fluxo de Rio Verde/GO a T
regidao Sudeste do Brasil que atualmente possui alto fluxo TN, /

de caminhdes de carga até o 42 ano de concessdao. As
duplicacbes complementardao faixas adicionais a serem
também realizadas na mesma rodovia

Bom Jesus de Goias \

Faixas Adicionais em Pista Simples

Duplicagdes na BR-452/GO Duplicages — Ano 3

- — Ano 4

Rodovia Extensdo (km) — Ano 5

- Ano &

BR-452/GO Goias 3,800 21,800 18,000 — Ano 7
BR-452/GO Goias 40,885 47,745 6,864
BR-452/GO Goias 181,120 187,370 6,253

A =00

Fonte: PER I
GOVERND FEDERAL




Obras Emblematicas

Acessos entre a BR-060/GO e BR-452/GO , E
A obra compreende a readequagdo das algas da OAE os.en.ai@zci;c%ﬁguease(?m30064) '
.l Y OAE [ Readequacao ce Al;as
entre a BR-060/GO e BR-452/G0O, com melhoria do intenso opeORE  Readass de M R :
, . , - N\ /
trafego local coletado pelas rodovias e pelo trafego local da \
cidade de Rio Verde/GO ‘ . . | v

|
.

GO0 .
O\
'Rio Verde v 5.7 _

' JATAL

© 202 Mmcsmu O e (2022) §

BR-060/GO Goias 060BG0O0255 380,900 5380,540
BR-060/GO Goias 060BG00260 381,100 5380,770
BR-060/GO Goids 060BG00260 381,100 5380,770

Fonte: PER
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MINISTERID DOS
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

CAPEX
RS 4,0
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LGS
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Anos da concessao
B Administra¢do de obras H Canteiro de Obras B Mobilizagdo B Projetos B Recuperagdo B Ampliagdes
Trabalhos Iniciais B Sistemas de Operagdo B Manutengdo B Socioambiental B Custos pré-operacionais
Fonte: MEF
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

OPEX
RS 2,9
Bilhoes

120

100

(o]
o

OPEX (MM RS)
3

o S 5

= pooEm
~ IR W
w Y I
& I .
v N W
o I W
~ N
o I
© I T

1
Anos da concessdo
M Sistema de Arrecadacdo e Pedégio M Sistema de Atendimento ao Usuario 11 Sistema de Inspegdo de Trafego M Sistema de Pesagem
M Sistema de Guarda e Vigilancia Patrimonial M Sistemas de Comunicagdo [ Sistemas de Controle de trafego mCCOeCOC
Edificios M Monitoragdo M Conservagao M PRF

Fonte: MEF I
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Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Receita

RS 14,04
mP24_GO1 Bilhoes

700

600

m P25_GO1

50
= P26_GO1

40
m P27_GO1

30
m P28_GO2

20
10 m P29_GO2

0

1 2 3 4 5 6 7 8

m P30_GO2
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Anos da concessao

Bl

o o o o

Receitas tarifarias (MM RS)

o

Fonte: MEF




Concessao Rota Verde — BR-060/452/GO

Fluxo de Caixa

500
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(100)
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N
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(300)

(400)

(500)

(600)
Anos de concessao

Fonte: MEF




Principais Premissas

I
=

Metodologia

Construcao de fluxo de caixa de projeto com
tarifas de pista simples e dupla capaz de
possibilitar o valor de outorga minimo igual a
zero.

WACC
9,08%

Capex

Tl, Recuperagao e Manuten¢ao fundamentados
na analise do HDM para o pavimento.

N2 de edificacdbes proveniente do Modelo
Operacional.

Aplicagao de beneficio fiscal REIDI durante toda a
concessao.

il

Prazo da concessao

30 anos — Prorrogavel por mais 30 anos.

Receitas
Consideracdo de Desconto Basico de Tarifa (DBT) de
5% aplicado no valor da tarifa para os usuadrios de tag.

Cobranca no inicio da concessao (pracgas existentes)

Opex

Modelo Operacional definido conforme orientacao
da ANTT.

Recursos vinculados (outorga varidvel) calibrados
em 1% durante todo o periodo da concessao.

BOVERND FEBERAL
sssssssssss
TRAWEPORTEE A [
uRILD  EECONRTRUGAD



& Leildo Menor Tarifa

Critério de menor tarifa e

Aporte de Recursos Vinculados por ponto percentual
de Desconto sobre a Tarifa Basica de Pedagio (faixas
tarifdrias)

Q Maior Transparéncia

Maiores informacgdes disponibilizadas no Data Room,
com contrato, edital e anexos em inglés e portugués

®»%a Acordo Tripartite

Provisdes para alinhamento claro entre credores,
Concessionaria e o Poder Concedente.

SOVERNS FEDERAL
MINISTERID D05
TRAWEPORTEE A [
uRILD  EECONRTRUGAD -

% Tarifas Diferenciadas por Capacidade

[

Mecanismo de incentivo para ampliacdao da capacidade
mediante tarifas distintas para pistas simples e duplas
(reclassificacao tarifaria)

Desconto do Usuario Frequente

Descontos progressivos de tarifa, de acordo com
frequéncia utilizada da via, para veiculos leves com Tag
(risco do poder concedente)




Cronograma de obras e melhorias

Ampliagdes, Duplicagdes e

N 259% 17,0%  35,6% 1,2%  20,3%
Corregdes Tragado

Marginais 100,0%
Interse¢des 539% 102% 129% 12,9% 10,1%
Ciclovias

Obras de Arte Especiais 0,5% 0,5% 17,6% 13,3% 13,3% 13,3% 133% 13,3%
Tunel

Passarelas 43,3% 56,7%

Sistemas Elétricos e de

L. 31,7%  31,7%
lluminagdo

Contengdo

Drenagem Profunda 6,0% 5,5% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Projetos e Compensagdo

X 52% 23,7% 23,7%  23,7%  23,7%
Ambiental

Passivo Ambiental e Social  2,7% 2,3% 13,5% 18,8% 20,8% 14,6% 11,7% 1,6%

Fonte: Planilha Resumo ANTT

0,7%

1,6%

0,7%

2,1%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

1,0%

0,7%

18,3%

0,4%

0,7%

18,3%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

1,0%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7%

0,4%

0,7% 0,7%

04%  1,0%

MINISTERID D05
TRAWEPORTEE

0,7% 0,7% 0,7%

87,2%

04% 0,4% 0,4%
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0,7%

0,4%

0,7%

1,0%




Operagao da Rodovia

SallsistemaldelinaliselielliciesO 27 ESROD - Escritérios de Fiscalizagdo ANTT 1
CFTV - Circuito Fechado de TV - Rodovia 148
CFTV - Circuito Fechado de TV - Edificagdes 13 Veiculos de Fiscalizagéo da ANTT 2
CFTV - Circuito Fechado de TV - Passarelas 54 Terminias Fixos (ANTT) 1
DAI - Detecgdo Automdtica de Incidentes* -
PMVf - Painel de Mensagem Variavel - fixo 5 Terminias M6veis (ANTT) 2
PMVm - Painel de Mensagem Variavel - mdvel 7 Terminias Portateis (ANTT) 4
SDA - Sistema de Detecgédo de Altura 4
SCV - Sistema de Controle de velocidade - fixo 15
SCV - Sistema de Controle de velocidade - portatil - Edificagdes PRF (UOPs / Delegacias) =
SMM - Sistema de Monitoramento Meteoroldgico 1
S 9 Estagdo Radiobase Novas (ERBs - PRF)*** 13
Unidades Controladoras de Areas Novas (UCAs — PRF) 1
VIT - Viatura de Inspecdo de Trafego** 10/ 05 Terminais Fixos (PRF)*** 1
APH - Atendimento Pré-Hospitalar - Ambulancia Tipo C 7
APH - Atendimento Pré-Hospitalar - Ambulancia Tipo D 2 Terminais Mdveis (PRF)*** 2
Serv. de Atend. Mecéanico - Guincho Leve 3 Terminais Portateis (PRF) -
Serv. de Atend. Mecanico - Guincho Pesado 3 Veiculos de Fiscalizagdo da 2
Serv. de Atend. a Demais Incidentes - Caminh&o Pipa 1 PRF (Caminhonete SUV)
Serv. de Atend. a Demais Incidentes - Caminhdo Apreensdo de Animais 1
*Cémaras do sistema DAl ja incluidas no quantitativo de CFTV
**Pré CFTV (até ano 3) / Pés CFTV (apés ano 3)
CCO - Centro de Controle Operacional 1 ;;iglis;itg;iosdos equipamentos e veiculos: Estagdo Radio Base - a cada 10 anos / Terminais
EEO/EA = S o A imeniio £o USiEs 9 anos / Terminais Méveis - a cada 8 anos/ Veiculos — a cada 8 anos
Pragas de Pedagiio 8
PPVf - Posto de Pesagem Veicular Fixo 2
PPD - Ponto de Parada e Descanso para caminhoneiros 1

Fonte: PER

SOVERNS FEDERAL
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InovagOes Técnicas e Regulatorias

» Utilizacao de Desconto de Usudrio Frequente (DUF);

* Sistema de Gest3do de Ativos da Concessao - SIGACO;

» Sistema de Informacdes Geograficas (SIG);

* Programa Carbono Zero;

* Padrdes de Desempenho da International Finance Corporation — IFC;

* Deverao ser disponibilizadas 2 pontos de parada e descanso cujas localizacdes deverao ser objeto de estudos por parte da
Concessionaria, posicionando-as convenientemente ao longo do sistema rodovidrio concedido;

* Previsao de tarifas diferenciadas por capacidade, como mecanismo de incentivo para expansao de capacidade, ou seja, tarifas
distintas para pistas simples e duplas;

e Recursos vinculados de 1% da receita de pedagio.

GOVERND FEDERAL
MINISTERID DOS
TRAKEPORTEER “.rl-
Fonte: PE-



Desagio e aporte de recursos

18%
19%
20%
21%
22%
23%
24%
25%
26%
27%
28%
29%
30%
31%
32%
33%
34%
35%
36%
37%
38%
39%
40%

0
49
98

147
196
245
304
363
422
481
540
599
658
732
806
880
954
1.028
1.102
1.176
1.250
1.324
1.398

Aporte para cada 1% de desagio:
(em RS milhdes)

H Nivel 1
Nivel 2
m Nivel 3

H Nivel 4

954
880
806
732
658
599
540
481
422
363
304
245
) I I I
147
98
49
0

18% 19% 20% 21% 22% 23% 24% 25% 26% 27% 28% 29% 30% 31% 32% 33% 34%

Niveis de aporte em recursos vinculados

* Nivel 1: Sem aporte até 18%;

e Nivel 2: RS 49,29 milhdes por ponto percentual até 23%;

*  Nivel 3: R$ 59,14 milhdes por ponto percentual até 30%; e

e Nivel 4: RS 73,93 milhdes por ponto percentual acima de 30%.

1102
1028 ‘ |

35% 36% 37%

MINISTERID DOS
TRAWEPORTEE

38%

39% 40%

BOVERND FEBERAL
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AUDIENCIA

CONTRATO

ESTUDOS PUBLICA >» TCU EDITAL ¥  LEILAO >
@, @
17/12/2021 27/02/2023 22 Trimestre

de 2024

Marcos Principais

* Elaboragdo de Estudo de Viabilidade - SEI 50000.017458/2019-94
» Contratacdo dos estudos pela EPL - SEI 50000.016892/2019-57

* Audiéncia publica 1/2021 - 50000.002451/2021-92

*  Processo SEl do Plano de Outorga - 50000.031851/2021-13

Fonte: SNTR/ANTT

32 Trimestre
de 2024

4° Trimestre
de 2024

SITE ANTT - NOVOS PROJETOS
EM RODOVIAS

LINK NOVOS PROJETOS

SITE ANTT - AUDIENCIA PUBLICA
ROTA VERDE

LINK AUDIENCIA PUBLICA

12 Trimestre
de 2025

SITE PPI

LINK PPI

SITEMT

LINK SITE MT

BOVIRNS FIDERAL
HIMISTERID D05
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